
 

 1 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

DGAP-F01-08 

  I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1.- Nombre de la Iniciativa. 
Que adicionan los artículos 25, párrafo segundo, 39, párrafo segundo, y 46, 
párrafo cuarto, de la Ley de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos. 

2.- Tema de la Iniciativa. Grupos Vulnerables. 

3.- Nombre de quien 

presenta la Iniciativa. 
Dip. Mariela López Sosa e integrantes del Grupo Parlamentario PAN. 

4.- Grupo Parlamentario del 
Partido Político al que 

pertenece. 

PAN. 

5.- Fecha de presentación 

ante el Pleno de la 

Comisión Permanente. 

21 de junio de 2023. 

6.- Fecha de publicación en 

la Gaceta Parlamentaria. 
21 de junio de 2023. 

7.- Turno a Comisión. Derechos Humanos, con opinión de Atención a Grupos Vulnerables. 

 

 

 

II.- SINOPSIS 

Determinar que la Comisión Nacional de Derechos Humanos (CNDH), brinde atención prioritaria y urgente a la queja 
presentada por alguna persona integrante de algún grupo vulnerable, con motivo de presunta violación de derechos 

humanos. Señalar que los plazos se reducirán a cinco días hábiles, a partir de la notificación, cuando se trate de 
presunta violación de derechos humanos de alguna persona integrante de algún grupo vulnerable. 

 

 

 

‘ 

 

 

No. Expediente: 0214-2CP2-23 
ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 



 

 2 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

DGAP-F01-08 

III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD 

 
El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para 

legislar en la materia se sustenta en la fracción XXXI, del artículo 73, en relación con el artículo 102, Aparatado B, 
todos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 
 

 Incluir el título de la Iniciativa con Proyecto de Decreto, considerando que de conformidad con las reglas de 
técnica legislativa se formulará de manera genérica y referencial. 

 Sustituir en el apartado de Artículos de Instrucción, de conformidad con la estructura del proyecto de decreto, 
las expresiones “Artículo Primero”, por la de “Artículo Único”.   

 

La iniciativa, salvo las observaciones de técnica legislativa antes señaladas, cumple en general con los requisitos 
formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que de conformidad con el artículo 78 del Reglamento de la 

Cámara de Diputados, son los siguientes: 
 

Encabezado o título de la propuesta; planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; 
problemática desde la perspectiva de género, en su caso; argumentos que la sustenten; fundamento legal; 

denominación del proyecto de ley o decreto; ordenamientos a modificar; texto normativo propuesto; artículos 
transitorios; lugar; fecha, nombre y rúbrica del iniciador. 

 

 

 
 



 

 3 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

DGAP-F01-08 

 V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE  TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DE LA COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS 

HUMANOS 
 

 
 

 
 

 
 

 
Artículo 25.- Cualquier persona podrá denunciar 

presuntas violaciones a los derechos humanos y acudir 

ante las oficinas de la Comisión Nacional para presentar, 
ya sea directamente o por medio de representante, quejas 

contra dichas violaciones. 
 

No tiene correlativo 
 

 
 

 
 

… 
 

… 
 

DECRETO:  

 
ARTÍCULO ÚNICO. se adicionan los artículos 25, 

párrafo segundo, 39, párrafo segundo, y 46, párrafo 
cuarto, de la Ley de la Comisión Nacional de los 

Derechos Humanos en materia de atención prioritaria y 
urgente a la presunta violación de los derechos humanos 

de personas integrantes a algún grupo vulnerable., para 
quedar como sigue:  

 
Artículo 25.- Cualquier persona podrá denunciar 

presuntas violaciones a los derechos humanos y acudir 

ante las oficinas de la Comisión Nacional para presentar, 
ya sea directamente o por medio de representante, 

quejas contra dichas violaciones.  
 

La Comisión Nacional dará atención prioritaria y 
urgente a la queja presentada con motivo de la 

presunta violación de los derechos humanos de 
alguna persona integrante de algún grupo 

vulnerable.  
 

….  
 

….. 
 



 

 4 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

DGAP-F01-08 

Artículo 39.- Cuando para la resolución de un asunto se 
requiera una investigación, el Visitador General tendrá las 

siguientes facultades: 
 

I. a la V. … 
 

No tiene correlativo 
 

 
 

 

 
Artículo 46. La recomendación será pública y no tendrá 

carácter imperativo para la autoridad o servidor público a 
los cuales se dirigirá y, en consecuencia, no podrá por sí 

misma anular, modificar o dejar sin efecto las resoluciones 
o actos contra los cuales se hubiese presentado la queja o 

denuncia. 
 

… 
 

 
 

No tiene correlativo 
 

 

 
 

 
 

Artículo 39.- Cuando para la resolución de un asunto se 
requiera una investigación, el Visitador General tendrá 

las siguientes facultades: 
 

I.- a V.- ….  
 

El Visitador General realizará la investigación 
correspondiente de manera prioritaria y urgente 

cuando se trate de la presunta violación de los 
derechos humanos de alguna persona integrante 

de algún grupo vulnerable.  

 
Artículo 46. ….  

 
 

 
 

 
 

….  
 

….  
 

Los plazos señalados en los párrafos anteriores se 
reducirán a cinco días hábiles contados a partir de 

la notificación cuando se trate de la presunta 

violación de los derechos humanos de alguna 
persona integrante de algún grupo vulnerable. 

Asimismo, dichos plazos no estarán sujetos a 
ampliación alguna.  



 

 5 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

DGAP-F01-08 

 
 

… 

 
….  

 
a) a d) …. 

 

 TRANSITORIO 

 
PRIMERO. El presente decreto entrará en vigor el día 

siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación.  

 

Mariel López.  


